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UDZIAŁ ODDZIAŁÓW GWARDII NARODOWEJ USA W ZWALCZANIU SKUTKÓW 
ZAGROŻEŃ WEWNĘTRZNYCH. PRZYKŁAD PANDEMII COVID-19 

 

Abstrakt: Niniejsza publikacja określa ramy prawne funkcjonowania Gwardii Narodowej Stanów 
Zjednoczonych Ameryki w sytuacjach kryzysowych oraz specyfikę służby i wykonywanych zadań 
w zakresie reagowania na skutki pandemii Covid 19.  Gwardia Narodowa Stanów Zjednoczonych 
jest wyjątkowym rodzajem organizacji wojskowej o charakterze terytorialnym. Zdolności oraz 
przygotowanie żołnierzy Gwardii Narodowej mogą być z powodzeniem wykorzystywane do 
przeciwdziałania sytuacjom kryzysowym. Na początku 2020 roku Gwardziści zostali powołani do 
wsparcia władz cywilnych i działań antykryzysowych w ramach przeciwdziałania skutkom 
pandemii Covid-19.  
Słowa kluczowe: Gwardia Narodowa USA, działania antykryzysowe, pandemia Covid-19, 
bezpieczeństwo wewnętrzne 

 

Wprowadzenie 

Wybuch pandemii Covid-19 pod koniec 2019 roku oraz jej dynamiczny rozrost 
w późniejszym czasie wymusiły na władzach wielu państw na świecie podjęcie zdecydowanych 
działań. Nadzwyczajna sytuacja wymaga nadzwyczajnych sił i środków, których można użyć by 
ograniczyć dalsze rozprzestrzenianie się wirusa oraz minimalizować występujące skutki. 
W Stanach Zjednoczonych Ameryki od niemal samego początku do walki z pandemią stanęły 
oddziały Gwardii Narodowej, które to do dnia dzisiejszego wykonują wiele zadań z zakresu 
reagowania kryzysowego i wsparcia władz cywilnych. Wdrożenie tego rodzaju jednostek jest 
możliwe dzięki podwójnej misji jaką pełni Gwardia Narodowa, bowiem poza misją federalną, jej 
siły mogą zostać wykorzystane także do działań wewnętrznych o charakterze antykryzysowym.  

Gwardia Narodowa jest najstarszą organizacją obronna w Stanach Zjednoczonych. Jej 
powstanie datowane jest na rok 1636201. Pierwsze jednostki Gwardii Narodowej miały charakter 
milicyjny i służyły głównie do obrony poszczególnych kolonii. Misja formacji milicyjnych polegała 
przede wszystkim na obronie przed atakami przeciwnika oraz działaniu w sytuacjach 
kryzysowych202. Główna zasadą było to, iż wszyscy pełnosprawni mężczyźni powinni zostać „pod 
bronią”, co oznaczało gotowość do obrony w razie zaistnienia takiej potrzeby. Miało to 
w znaczącym stopniu wzmocnić potencjał obronny poszczególnych kolonii. Virginia skodyfikowała 

 
201 M. Doubler, I Am the Guard: A History of the Army National Guard, 1636-2000, 
https://www.hsdl.org/?view&did=467769 (dostęp: 05.04.2021), s. 25-26. 
202 M. A. Lusted, The US National Guard, Minnesota 2015, s. 18-19. 
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pierwsze przepisy dotyczące milicji już w 1611. Massachusetts poszło w jej ślady w 1636 roku, 
a za nim kolejne kolonie. Tradycja milicji poszczególnych kolonii wywodziła się z anglosaskiego 
podejścia do kwestii obronności203. System milicyjny zobowiązywał wszystkich mężczyzn w wieku 
od 16 do 60 lat do posiadania broni i uczestniczenia w obronie wspólnoty. Wczesna milicja 
kolonialna ćwiczyła raz w tygodniu i stała na straży szczególnie wieczorami, aby uruchomić alarm 
w przypadku ataku. 

Każda kolonia była odpowiedzialna za finansowanie i prowadzenie własnej milicja. 
Praktycznie w każdym przypadku powiązane koszty spadały na indywidualne samych milicjantów. 
w rezultacie milicje w różnych koloniach zróżnicowane pod względem poziomu wyszkolenia, 
przywództwa i wyposażenia.  

Podczas wojny francusko-indyjskiej (1754 r.) milicja kolonialna, która często walczyła 
w małych grupach i kładła nacisk na inicjatywę, wniosła do armii brytyjskiej bardzo przydatne 
umiejętności w prowadzeniu wojny granicznej. Podczas rewolucji amerykańskiej, która rozpoczęła 
się zaledwie 10 lat po wojnie francusko-indyjskiej, pułki milicji również odegrały znaczącą rolę. 
w pierwszych bitwach wojny o niepodległość siły rebelianckie składały się niemal w całości przez 
członków sił milicyjnych. Nazwy „Gwardia Narodowa” po raz pierwszy użyto w 1824 roku przez 
nowojorskie oddziały milicyjne. Owe nazewnictwo stopniowo przyjmowały kolejne milicje.  

Jednostki Gwardii Narodowej były zaangażowane w niemal wszystkie większe konflikty 
zbrojne jako część sił militarnych USA. Miało to miejsce zarówno w obu wojnach światowych jak 
i w późniejszym czasie podczas zagranicznych misji stabilizacyjnych i pokojowych m. in. w Bośni 
czy Afganistanie.  Mężczyźni i kobiety, będący żołnierzami Gwardii jednocześnie wykonują także 
regularne cywilne prace lub uczęszczają do szkół. Jednak podczas aktywowania ich jednostek 
muszą być gotowi, aby wyjechać tam, gdzie potrzebne są ich siły. Jest to specyficzna służba, 
Gwardziści nadal reprezentuje grupę zwykłych obywateli USA oddanych służbie swojemu krajowi, 
zapewniając gotowe i mocne zasoby obywatelskie. Formacja ta wyrasta ze społeczeństwa, 
a dodatkowo pozwala na utrwalanie postaw patriotycznych i poszerzanie edukacji obywatelskiej. 
 
Uwarunkowania prawne funkcjonowania Gwardii Narodowej oraz działań z zakresu 
reagowania kryzysowego 

Funkcjonowanie i działalność Gwardii Narodowej mają oparcie w wielu zapisach prawnych 
kraju. Najwyższym dokumentem w hierarchii aktów prawa, który nadmienia o roli Gwardii 
Narodowej jest Konstytucja Stanów Zjednoczonych z 1787 roku204. Artykuł i paragraf 8 dokumentu 
mówi o tym, że Kongres ma prawo powoływać milicje w celu respektowania praw Unii, tłumienia 
powstań oraz odpierania agresji. Dodatkowo omawiany artykuł traktuje o cywilnej kontroli, która 
powinna być sprawowana nad jednostkami wojskowymi oraz milicyjnymi205. Warto nadmienić, że 
jednostki milicji były już ówcześnie traktowane jako oddzielne od armii i marynarki wojennej.  

Kolejnym istotnym dokumentem jest Prawo o Milicji z 1792 r. w owym dokumencie 
pojawiły się pierwsze wzmianki odnoszące się do poziomu kontroli sprawowanej nad milicją przez 

 
203 M. Doubler, I Am The Guard… op.cit.., s. 18-19. 
204 M.  Marszałek, Gwardia Narodowa w systemie bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, w: Od 
sztuki wojennej do bezpieczeństwa narodowego, Warszawa 2017, s. 324.  
205Constitution of the United States, https://constitution.congress.gov/constitution/ (dostęp: 01.04.2021). 
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administracje stanowe oraz federalną206. Kongres na szczeblu federalnym miał prawo powoływać 
milicję i zarządzać tą jej częścią, która była wykorzystywana do służby federalnej. Zadania 
związane z powoływaniem oficerów oraz szkoleniem oddziałów zostały przypisane poszczególnym 
stanom. Ponadto, Prawo o Milicji zobowiązywało do służby w oddziałach mężczyzn w wieku od 18 
do 45 lat, którzy byli rasy białej oraz mieszkali na terytorium Stanów Zjednoczonych207.  

Prawo Dicka (znane także jako ustawa o Milicji) z 1903 roku zastąpiło Prawo o Milicji po 
111 latach. przełomowe ustawodawstwo otworzyło drogę do zwiększenia modernizacja oddziałów 
milicji, które otrzymały odpowiednie zaplecze finansowe. Odtąd zorganizowana milicja będzie 
znana jako Gwardia Narodowa. Przewidziano również, że członkowie Gwardii Narodowej mieli brać 
udział w 24 ćwiczeniach rocznie i pięć dni płatnego corocznego szkolenia. Owe prawo 
przewidywało także, że oddziały Gwardii Narodowej będą uczestniczyć w ćwiczeniach wspólnie 
z żołnierzami armii amerykańskiej. Dzięki takim rozwiązaniom oddziały Gwardii stały się bardziej 
wyspecjalizowane208.  

Kolejnym dokumentem było Prawo o Obronie Narodowej z 1916 roku. Na mocy tego 
dokumentu Gwardia Narodowa mogła być aktywowana federalnie na okres powyżej 9 miesięcy, 
w przypadku wcześniej wprowadzonego stanu wojny lub innego stanu wyjątkowego. Członkowie 
Gwardii mogli zostać zwolnieni ze służby stanowej do służby poza granicami kraju. Gwardia miała 
być wyszkoloną i wyposażoną rezerwą dla regularnych wojsk lądowych, co wymagało także 
przeznaczenia większych środków finansowych209. 

Zapisy prawne dotyczące funkcjonowania Gwardii Narodowej znajdują się także 
w Kodeksie Stanów Zjednoczonych (Unites States Code, USC)210. Tytuł 10 oraz Tytuł 32 odnoszą 
się odpowiednio do funkcji federalnych jak i stanowych. Na szczeblu federalnym Gwardia 
Narodowa powinna pozostać wyszkolona i wyposażona na wypadek wystąpienia wojny lub 
wystąpienia sytuacji nadzwyczajnych na obszarze kraju. w kontekście misji stanowej, oddziały 
Gwardii pozostają do dyspozycji gubernatora na wypadek wystąpienia nadzwyczajnych sytuacji, 
w tym także sytuacji kryzysowych211.  

Specyfika i zadania Gwardii Narodowej USA 

Istnieją dwa rodzaje Gwardii Narodowej, które to są od siebie niezależne jednak ściśle 
współpracujące. Pierwszy z nich to Gwardia Narodowa Stanów Zjednoczonych (Army National 
Guard), która stanowi część sił rezerwowych armii USA. Instytucja ta funkcjonuje jako 54 
organizacje terytorialne z wliczeniem dystryktu Kolumbia oraz trzech terytoriów zależnych212. 
Drugi rodzaj to Gwardia Narodowa Stanu, na którą składają się jednostki zorganizowane na 

 
206 S. W. Robinson, The Role of The Army National Guard in The 21 st Century: Peacekeeping vs. Homeland  
Security, Naval Postgraduate School, Monterey California, 2002, s. 15. 
207Militia Act of 1792 , https://constitution.org/1-Activism/mil/mil_act_1792.htm#:~:text=The%20Mili-
tia%20Act%20of%201792%2C%20Passed%20May%208%2C,establishing%20an%20Uniform%20Mili-
tia%20throughout%20the%20United%20States. (dostęp:01.04.2021). 
208 S. W. Robinson, The Role of The Army… op. cit., s. 15.  
209 Tamże, s. 16. Używamy zwrotów albo polskich, albo anglojęzycznych. 
210 Jest to zbiór prawa federalnego uchwalony przez Kongres Stanów Zjednoczonych.  
211 State mission, https://www.nationalguard.mil/About-the-Guard/Army-National-Guard/State-Mission/ (dostęp: 
10.04.2021). 
212 K. P. Marczuk, Trzecia opcja. Gwardie Narodowe w wybranych państwach Basenu Morza Śródziemnego, 
Wydawnictwo Fundacja Studiów Międzynarodowych, Warszawa 2007, s. 51 
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poziomie poszczególnych stanów. Oddzielną organizacją są siły powietrzne Gwardii Narodowej 
(Air National Guard), które stanowią rezerwę federalną dla wojsk powietrznych USA. Ich jednostki 
również znajdują się w poszczególnych stanach i mogą zostać użyte także przez gubernatorów.  

Obywatele, którzy wstąpią w szeregi Gwardii Narodowej zobowiązują się do kilkuletniej 
służby, którą kończą w niepełnym wymiarze godzin. Po ukończeniu szkolenia podstawowego 
i zaawansowanego szkolenia indywidualnego (gdzie uczą się wykonywać konkretną pracę), 
członkowie Gwardii Narodowej muszą pracować jeden weekend w miesiącu i dwa pełne tygodnie 
w roku, aby dopełnić swojej służby213.  

Aktualnie Gwardia Narodowa wykonuje unikalną podwójna misję. Po pierwsze, może być 
ona mobilizowana w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych oraz jako wsparcie władz 
cywilnych. w szczególności należy tu wymienić klęski żywiołowe, huragany, powodzie czy pożary. 
w tej sytuacji Gwardia Narodowa działa na rozkaz wydany przez gubernatora. Wezwanie Gwardii 
Narodowej do działania może wynikać także z potrzeby zażegnania lokalnych niepokojów 
społecznych oraz utrzymania szeroko pojętego bezpieczeństwa publicznego214. Gubernatorzy mają 
swobodę w korzystaniu z Gwardii Narodowej swojego stanu. Po drugie, Gwardia Narodowa 
wypełnia istotną misję na szczeblu federalnym, bowiem jej jednostki mogą wesprzeć aktywne siły 
lądowe państwa. Wówczas Prezydent USA może użyć Gwardii Narodowej w odpowiedzi na 
zagrożenia o skali państwowej, do ochrony granic czy też w misjach zagranicznych215. Jak wynika 
z powyższego, Gwardia może wykonywać zadania stricte militarne jak i pozamilitarne, co czyni są 
niezwykle elastyczną formacją.  

W kontekście specyfiki wykonywanych zadań Gwardia Narodowa może działań jako czynna 
służba wojskowa. Zgodnie z Tytułem 32 Kodeksu Stanów Zjednoczonych (USC) w tej sytuacji siły 
GN pozostają pod dowództwem i kontrolą gubernatora216. Kwestia ta jest istotna ze względu na 
misję stanową oraz dopełnienie obowiązku ochrony żywotnych interesów danego stanu. Drugim 
istotnym zapisem jest Tytuł 10 USC, który to traktuje o siłach zbrojnych, w tym między innymi  
o użyciu i sfederalizowaniu Gwardii Narodowej217. W tej sytuacji GN podlega kontroli Prezydenta 
USA i rządu federalnego. Gubernator stanu zostaje wyłączony z dowództwa nad jednostką 
Gwardii, nawet w przypadku wykonywania zadań na terytorium konkretnego stanu.  

Działania oddziałów Gwardii Narodowej w czasie wewnętrznych kryzysów oraz klęsk 
żywiołowych są częstym elementem w ramach reagowania kryzysowego. Klęski żywiołowe, takie 
jak pożary i huragany, mogą mieć konsekwencje regionalne. Gwardia Narodowa jest jedną 
z najważniejszych jednostek wsparcia podczas występowania tego typu sytuacji. 
 
 
 
 

 
213 Guard Training, https://www.nationalguard.mil/About-the-Guard/Army-National-Guard/About-Us/Training/ (dostęp: 
10.04.2021). 
214 M. A. Lusted, The US National Guard, s. 61-62. 
215 A.S. Poynton, The Duel Over Duality: Effects of Federalism on the United States National Guard’s Emergency Re-
sponse Mission, Baltimore, Maryland, 2010, s. 164. 
216 Title 32 U.S. Code, https://www.law.cornell.edu/uscode/text/32 (dostęp: 10.04.2021). 
217 Title 10 U.S. Code, https://www.law.cornell.edu/uscode/text/10/12406 (dostęp: 10.04.2021). 
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Tabela 1. Sposoby aktywacji jednostek Gwardii Narodowej. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Źródło: The Duel Over Duality: Effects of Federalism on the United States National Guard’s 
Emergency Response Mission, 
https://mdsoar.org/bitstream/handle/11603/3697/UB_2010_Poynton_A.pdf?sequence=1&isAllo
wed=y (dostęp: 10.04.2021). 

W przypadku pandemii Covid-19 ówczesny prezydent USA Donald Trump wprowadził stan 
wyjątkowy, w tej sytuacji jednostki Gwardii Narodowej mogą podlegać pod Tytuł 32 USC. Oznacza 
to, że gubernator pełni role dowodzącego jednostkami, jednak to rząd federalny pokrywa koszty 
działań218. Tytuł 32 USC w przeciwieństwie do czynnej służby państwowej zapewnia Gwardzistom 
świadczenia zdrowotne, edukacyjne i emerytalne. 
 

 

 

 

 

 

 

 
218National Guard Deployment Extended to Support COVID-19 Response, https://www.fema.gov/fact-sheet/national-
guard-deployment-extended-support-covid-19-response (dostęp: 21.04.2021). 
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Rysunek 1. Szpital polowy wybudowany przez żołnierzy Gwardii Narodowej Vermont.  

 

Źródło: J. Torrey, J. Orr, Rapid Deployment of National Guard Alternative Healthcare Facility with 
Isolation Unit Capabilities in Response to COVID-19, „Military Medicine”, 2021, Volume 186, , s. 
260,  https://academic.oup.com/milmed/article/186/1-2/258/6029084 (dostęp: 14.04.2021). 

 
Działania Gwardii Narodowej w zwalczaniu skutków pandemii Covid-19 

W szczytowych momentach rozprzestrzeniania się pandemii Covid-19 na terytorium całego 
państwa w czynnej służbie brało udział około 46 tysięcy Gwardzistów. Wysiłki jednostek Gwardii 
Narodowej koncentrują się głównie w miejscach badań Covid-19 i dystrybucji materiałów 
medycznych i żywności. Na szczególną uwagę zasługują działania członków Gwardii w obszarze 
zabezpieczenia i wsparcia medycznego. w wielu stanach wybudowano szpitale polowe, które miały 
zapełnić przewidywane braki w ilości łóżek szpitalnych. Jako przykład można tu podać szpital 
polowy, który został wybudowany w niecałe 2 tygodnie przez personel cywilny oraz żołnierzy 
Gwardii Narodowej, którzy przekształcili przestrzeń za pomocą drewnianej konstrukcji 
szkieletowej, zasilania, hydrauliki i niezbędnego wyposażenia, aby zapewnić połączenie 
półprywatnych i otwartych łóżek szpitalnych podzielonych na osiem funkcjonalnych oddziałów. 
Oddział izolacyjny został utworzony w osobnym budynku, połączonym dużą sienią z pozostałą 
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częścią obiektu. Ustanowiono także punkty kontrolne, aby zapobiec nieautoryzowanemu 
przemieszczaniu się wirusa219. 
 
Rysunek 2. Żołnierz Gwardii Narodowej Nowy Jork w trakcie szczepienia obywatela 

 

Źródło: NYNG helps vaccinate 10,000 people in a day at New York site 
https://www.nationalguard.mil/News/Article/2576131/nyng-helps-vaccinate-10000-people-in-a-
day-at-newyork-site/ (dostęp: 14.04.2021). 

Gwardziści niemal od początku pandemii wspomagają personel medyczny w badaniu 
obywateli. Do tego celu utworzono mobilne punkty kontroli, gdzie medycy i technicy medyczni 
testują pod kątem zakażenia Covid-19 nawet kilka tysięcy osób dziennie. Dodatkowo jednostki GN 
udzielają wsparcia w zapewnieniu ciągłości szczepień przeciwko Covid-19. w niektórych stanach 
zorganizowano mobilne punkty szczepień, które docierały do obszarów wiejskich. Wielu żołnierzy 
osobiście dokonywało szczepienia obywateli. Wsparcie w podawaniu szczepionki pomaga na 
szybsze jej rozprzestrzenienie wśród obywateli220. 
 W czasie pandemii Covid-19 zapotrzebowanie na żywność wśród obywateli znacznie 
wzrosło, a liczba wolontariuszy drastycznie spadła, co spowodowało zagrożenie dla ciągłości 
dystrybucji. Dlatego też Gwardziści pomagają bankom żywności w transporcie i dystrybucji 

 
219  J. Torrey, J. Orr, Rapid Deployment of National Guard Alternative Healthcare Facility with Isolation Unit Capabili-
ties in Response to COVID-19, „Military Medicine”, 2021, Volume 186, s. 260,  https://academic.oup.com/milmed/arti-
cle/186/1-2/258/6029084 (dostęp: 14.04.2021). 
220NYNG helps vaccinate 10,000 people in a day at New York site, https://www.nationalguard.mil/News/Arti-
cle/2576131/nyng-helps-vaccinate-10000-people-in-a-day-at-new-york-site/ (dostęp: 20.04.2021). 
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żywności oraz niezbędnych przedmiotów. Posiłki trafiają do najbardziej potrzebujących obywateli, 
w tym do wielu rodzin czy osób starszych221.  
  Jednostki GN wykonują różnorodne zadania w zależności od potrzeb danego stanu. Do 
innych zadań można zaliczyć222: 

x pełnoetatowy, 24-godzinny dyżur żołnierzy w Emergency Operations Center w celu 
synchronizacji wysiłków Gwardii Narodowej z lokalnymi i państwowymi partnerami misji, 
aby zaplanować i skutecznie zareagować; 

x współprace z partnerami branżowymi i cywilnymi w celu zaspokojenia popytu na środki 
ochrony indywidualnej używane przez personel i osoby udzielające pierwszej odpowiedzi; 

x produkcja, szycie i dystrybucja masek i innych środków ochrony indywidualnej dla 
niezbędnego personelu misji; 

x zapewnienie pomocy w kostnicach w razie potrzeby; 
x wspieranie lokalnych organów ścigania, wspieranie funkcjonariuszy policji 

w wykonywanych obowiązkach służbowych; 
x prowadzenie wsparcia kontroli ruchu i pomoc w zarządzaniu ruchem pieszym w miejscach 

publicznych i schroniskach społecznych; 
x zapewnienie niezbędnych szkoleń w zakresie wyposażenia osobistego cywilnym służbom 

ratowniczym; 
x Manning call center z kompetentnym i uspokajającym głosem; 
x pobieranie próbek i dostarczania ich do personelu medycznego w laboratoriach; 
x zapewnienie wsparcia i kontroli  przeciwko Cocid-19 dla obiektów badawczych i terminali 

pasażerskich; 
x świadczenie usług wprowadzania danych, a także kontrolowanie stosowania się do 

obowiązku kwarantanny. 

Niewątpliwą zaletą wykorzystania Gwardii Narodowej jest możliwość aktywowania 
przeszkolonego personelu wojskowego w stosunkowo krótkim czasie. Pozwala to na szybkie 
wsparcie władz cywilnych i pozostałych służb czynnie zaangażowanych w działania 
antykryzysowe. Oddziały Gwardii Narodowej dysponują także możliwościami logistycznymi, które 
są niezwykle przydatne w momencie zapotrzebowania na dostawy dużej ilości towarów. Wsparcie 
wojskowe w wymienionych dziedzinach pozwala także na zdobycie cennego czasu, aby 
zmobilizować większe zasoby cywilne. 

Podsumowanie 

Podwójna misja, którą mogą pełnić żołnierze Gwardii Narodowej stanowi o sile tej 
organizacji. Doskonale sprawdza się ona zarówno przy aktywizacji federalnej, jak i stanowej. 
Gwardia Narodowa działa obecnie na mocy Tytułu 32 Kodeksu Stanów Zjednoczonych, co 

 
221Michigan National Guard helps food banks meet increased need, https://www.nationalguard.mil/News/Arti-
cle/2523992/michigan-national-guard-helps-food-banks-meet-increased-need/ (dostęp: 20.04.2021). 
222National Guard response to COVID-19, https://www.nationalguard.mil/Resources/Press-Releases/Arti-
cle/2212977/national-guard-response-to-covid-19/ (dostęp: 20.04.2021). 
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zapewnia finansowanie federalne223, przy jednoczesnym wykonywaniu zadań wynikających z po-
trzeb danego stanu.  Największe wsparcie Gwardii Narodowej występuje w punktach badań 
i szczepień przeciwko Covid-19 oraz przy dystrybucji materiałów medycznych i żywności. 
W ramach wykonywanych działań Gwardziści współpracują z personelem cywilnym oraz służbami 
porządkowymi. Oddziały Gwardii Narodowej są jednymi z najlepiej zorganizowanych podmiotów, 
które zostały aktywizowane do zwalczaniu skutków pandemii Covid-19. Świadczy o tym ilość 
zadań, które wykonują, ich różnorodność, a także liczba żołnierzy, którzy porzucili swoje cywilne 
obowiązki, aby służyć w lokalnych społecznościach. Żołnierze Gwardii Narodowej wywodzą się 
z regionów i społeczności dotkniętych zagrożeniami, co pozwala im na lepsze i często sprawniejsze 
działanie.  W tym przypadku motto Gwardii „Always ready, always there” (Zawsze gotowi, zawsze 
tam) jest doskonałym podsumowaniem jej przygotowania i działań w odpowiedzi na pandemię 
Covid-19.  
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ENGAGEMENT OF THE UNITED STATES NATIONAL GUARD IN COUNTERACTING THE EFFECTS 
OF INTERNAL THREATS - COVID-19 PANDEMIC AS AN EXAMPLE 

Abstract: This publication defines the legal framework for the functioning of the United States 
National Guard in crisis situations and the specifics of the service and tasks performed in 
responding to the effects of the Covid 19 pandemic. The United States National Guard is a unique 
type of military organization of a territorial nature. The capabilities and preparation of the soldiers 
of the National Guard can be successfully used to counteract crisis situations. At the beginning of 
2020, the National Guard was appointed to support civil authorities and anti-crisis measures as 
part of counteracting the effects of the Covid-19 pandemic. 
Key words: US National Guard, anti-crisis action, pandemic Covid-19, homeland security 
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